REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIAE CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE I\iARREDHENIEVE ME JASHTE

NF-MPI’Ot- Tirané, mé ~</ /' /2013
I i
Lénda : Dérgohen komente lidhur me projekt-ligiin “Kodi i Procedurés Administrative

1€ Republikés sé Shgipérise”,

Drejtuar: Z, Nasip NACO
MINISTER I DREJTESISE

TIRANE

I nderuar zoti Ministér !

NE vijim t& shkresés Tuaj me nr. 5825 prot, dat€ 02.12.2013, me ané t& s& cilés kérkohen
mendime lidhur me projekt-ligjiin “Kodi i Procedurave Administrative & Republikés sé
Shqipérisé”, pasi u njohén me projektligjin, Ju parashtrojmé sa mé poshté disa rekomandime:

I Né riformulimin qé i &shtg bers parimeve kryesore q€ udhéhegin Kodin e Procedurave
Administrative, konstatojmé se nuk gien mé pasqyrim parimi i barazisg. Rekomandojmaé:

publike.  Shkaqget e mbrojtura nga diskriminimi duhet (& jené né harmoni me
parashikimet e nenit 1, té ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “pPsr mbrojtjen nga

diskriminimi”,
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2. Né Titullin V, Kreu 4, Seksioni 2, jané parashikuar mjetet e kérkimit t& provés. Né
kété kre, né nenin 59, pika 2, béhet referim tek Kodi i Procedurés Civile lidhur me mijetet e
provés dhe kérkimin e tyre, pér aq sa &sht€ e mundur dhe nuk parashikohet shprehimisht
ndryshe né kété Kod.

NEg kéte kre, por as né dispozita t€ tjera nuk ka parashikime lidhur me barrén e provés. Kodi i
Procedurés Civile né nenin 12, pércakton se pala gé pretendon njé & drejté ka detyrimin gé té
provojé faktet mbi t€ cilét bazon pretendimin e saj. Ky pérbén rregullin e pérgjithshém pér
barrén e provés, sipas t& cilit detyrimi pér t& vértetuar faktet e nevojshme pér té provuar
pretendimin &shté i palés g& e pohon até.

Né shumicén e céshtjeve t& diskriminimit, personi qé pretendon se ndaj tij nuk &shté
respektuar parimi i trajtimit t& barabarté e ka tepér t€ véshtiré apo t&€ pamundur t’i mbledhé
provat dhe ndonjéheré provat e drejtpérdrejta as nuk ekzistojné. Pér kété arsye Bashkimi
Europian ka integruar n& legjislacionin antidiskriminim parimin e zhvendosjes s& barrés sé
provés. N& dhjetor t& vitit 1997, Késhilli Europian ka miratuar Direktivén 97/80 pér barrén e
provés né ¢éshtjet e diskriminimit pér shkak t€ gjinisé. Né kété direktivé parashikohet:

“ 1. Shtetet Anétare do té ndérmarrin masa té tilla sipas nevojés, né pérputhje me
sistemet e tyre kombétare juridike, pér tu siguruar se, kur personat qé konsiderojné se
u éshté béré njé e padrejté pér shkak té moszbatimit té parimit té trajtimit té parabarté,
sjellin pérpara njé gjykate apo ndonjé autoriteti tjetér kompetent, fakte nga té cilat
mund té supozohet se ka patur diskriminim t& drejtépérdrejté ose t& térthorté, atéheré
do t€ jeté detyra e t& paditurit té vértetojé se nuk ka patur shkelje t¢ parimit té trajtimit
té barabarte”

I njéjti formulim pérdoret edhe né direktivat e mévonshme né fushén e mosdiskriminimit, té
cilat jang: Direktiva e Késhillit 2000/43/KE t& 29 qershorit 2000 pér “Zbatimin e parimit té
trajtimit ¢ barabarié ndérmjet personave pavarésisht prejardhjes racore apo etnike”,
Direktiva e Késhillit 2000/78/KE t& 27 néntorit 2000 pér “Pércaktimin e njé kuadri 1
pérgjithshém pér trajtimin e barabarté né punésim dhe marrédhéniet gjaté punés”, Direktiva
e Késhillit 2004/113/KE t& 13 dhjetorit 2004 pér “Zbatimin e parimit té trajtimit té barabarté
ndérmjet burrave dhe grave né mundésiné pér t¢ pasur dhe pér t'u furnizuar me mallra dhe
shérbime”, Direktiva e Parlamentit Europian dhe té Késhillit 2006/54/KE t& 5 korrikut 2006
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pér “Zbatimin e parimit 1é mundésive té barabarta dhe té trajtimit 1é barabarté té burrave
dhe grave né ¢éshijet e punésimit dhe marrédhéniet giaté punés” .

Pra, nése normalisht detyrimin pér t€ provuar pretendimet duhet ta kishte paditési/ankuesi,
sipas legjislacionit t&¢ BE-s& né ¢éshtjet e diskriminimit, né momentin qé paditési/ankuesi
vérteton rastin prima facie -“né pamje té paré”, pra duhet t& vértetojé fakte nga té cilat mund
t€ prezumohet se ka ndodhur diskriminimi n& mungesé t& njé shpjegimi t& pérshtatshém,
atéheré 1 kérkohet t& paditurit/personit kundér té cilit béhet ankes€, q& té paragesé prova se
ai/ajo nuk e ka diskriminuar padit&sin/ankuesin, duke rrézuar prezumimin faktik se ka patur
diskriminim.

Kodi i Procedurave Administrative &shté ligji bazé pér procedurat q& organet publike, por jo
vetém, duhet t&€ respektojné gjaté veprimtarisé sé& tyre. Shumica e nevojave té pérditshme
adresohen nga veprimtaria administrative, duke e b&ré kéig¢ Kod me réndési nga kénvéshtrimi

i mbrojtjes nga diskriminimi.

Ligji nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojijen nga diskriminimi”, pér pjesén e procesit
administrativ t& shqyrtimit t& ankesave nga ana e Komisionerit, me pérjashtim t& procedurave
Q€ jané parashikuar né két& ligj, parashikon zbatimin e normave t& parashikuara né Kodin e
Procedurave Administrative. N& bazé t& né ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”, mbrojtja nga diskriminimi garantohet jo vetém ndaj veprimeve ose
mosveprimeve t& autoriteteve publike, por shtrihet edhe ndaj ¢do veprimi apo mosveprimi €
personave fiziké apo juridiké g& marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté. Kjo
bén gé subjekte t& procesit administrativ q& zhvillon Komisioneri pér shqyrtimin e ankesave
q€ i paragiten, t& jené jo vetém organet publike, por edhe subjektet private. Pérveg késaj.
edhe subjektet e tjera si punédhésit (publik ose privat), drejtuesit e institucionit arsimor
(publik ose privat), né bazé t& ligjit “Pér mbrojtien nga disikriminimi” kang detyrimin té
marrin né shqyrtim ankesat pér diskriminim q& u paragiten, duke respektuar normalisht
procedurat e hetimit administrativ q& pércakton Kodi i Procedurave Administrative, pér sa
kohé qé ligji i posag€m nuk ka parashikime t& posagme.

Né kuadér t€ procesit t&€ integrimit europian dhe pérafrimit té legjislacionit me acqui
communitaire, n€ lidhje me barrén e provés kérkohet q& pér rastet kur kérkesa e paragitur
para organeve publike, por jo vetém (subjekte private né fushén e punésimit dhe arsimit), ka
t€ b&E me cénimin e parimit t€ barazisé, kérkohet q&é barra e provés té
zhvendoset/shpérndahet.
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Sa mé sipér dhe me gé&llim pérafrimin e legjislacionit me acquis communautaire t& BE-sé¢ dhe
harmonizimin e legjislacionit t& brendshém propozojmeé:

¢ Shtimin e njé neni né Titullin V, Kreu 4, Seksioni 2, qé té rregullojé barrén e provés
né ¢éshtjet e diskriminimit, me pérmbajtje si vijon:

“Né rastet kur pala paraget prova mbi té cilat bazon pretendimin pér sjelljen
diskriminuese dhe né bazé té g cilave mund té prezumohet se ka patur diskriminim,
pala tjetér detyrohet t¢ provojé se faktet nuk pérbéjné diskriminim?.

Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” né pérputhje me parashikimet e direktivave t& BE-sé ¢

ka parashikuar zhvendosjen /shpérndarjen e barrés s& provés né procedurat pérpara gjykatés,
kur kjo e fundit shqyrton njé padi diskriminimi dhe konkretisht né nenin 36 pika 6 e ligjit.

Duke Ju falenderuar pér bashké&punimin.
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